Справа № 350/1304/25
Номер провадження 2-о/350/30/2026

Р І Ш Е Н Н Я 
І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И

10 лютого 2026 року Рожнятівський районний суд Івано-Франківської області 
в складі: головуючого судді Сокирко Л.М., 
присяжних: Дяків І.Б., Депутовича І.І., 
секретаря судових засідань Видойник І.П., 
розглянувши у відкритому судовому засіданні в селищі Рожнятів Калуського району Івано-Франківської області в залі судових засідань № 2 Рожнятівського районного суду Івано-Франківської області цивільну справу за заявою ОСОБА_1 про оголошення фізичної особи померлою, заінтересовані особи: ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , Рожнятівський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Калуському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, Міністерство оборони України, військова частина НОМЕР_1 Міністерства оборони України,
в с т а н о в и в:
Заявниця ОСОБА_1 9 вересня 2025 року звернулася до суду із заявою про оголошення фізичної особи померлою, заінтересовані особи: Рожнятівський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Калуському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, Міністерство оборони України, військова частина НОМЕР_1 Міністерства оборони України, посилаючись на те, з 10 лютого 2005 року вона перебуває у зареєстрованому шлюбі з ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 . Від шлюбу у них народилося двоє дітей: донька ОСОБА_6 та син ОСОБА_7 . Всією сім`єю вони проживали по АДРЕСА_1 . 
З початком повномасштабного військового вторгнення Російської Федерації в Україну її чоловік ОСОБА_1 був призваний по мобілізації на військову службу до Збройних сил України та приймав безпосередню участь у бойових діях.
В кінці вересня 2022 року вона отримала з ІНФОРМАЦІЯ_2 сповіщення про смерть (загибель) чоловіка під час ведення бойових дій у населеному пункті Зайцеве Бахмутського району Донецької області. 
Згідно наданої їй копії акту про настання смерті, її чоловік ОСОБА_1 загинув за наступних обставин: ІНФОРМАЦІЯ_3 , близько 16 год 20 хв противник у складі збройних сил Російської Федерації та незаконних збройних формувань проводив штурмові дії в напрямку району зосередження підрозділів 2 гірсько-штурмової роти в районі населеного пункту Зайцеве Бахмутського району Донецької області та наносив вогневе ураження зі стрілецької зброї та кулеметів. Внаслідок бою солдат ОСОБА_1 отримав кульове вогнепальне поранення в шию, що спричинило загибель військовослужбовця. Тіло солдата ОСОБА_1 не вдалося евакуювати з поля бою у зв`язку з інтенсивними бойовими діями. 
Також загибель (смерть) чоловіка підтверджується копією поіменного списку безповоротних втрат особового складу військової частини НОМЕР_1 за період з 15 вересня по 15 вересня 2022 року.
31 липня 2025 року для вирішення питання реєстрації в законному порядку факту смерті свого чоловіка ОСОБА_1 вона звернулася до Рожнятівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Калуському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, де їй в письмовій формі було надано відмову у проведенні реєстрації смерті, з посиланням на те, що державна реєстрація смерті проводиться на підставі документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров`я або судово-медичною установою; рішенням суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою, та рекомендовано звернутися до суду.
Зазначені нею документи повністю та достовірно підтверджують загибель (смерть) чоловіка, однак отримати свідоцтво про його смерть, тобто внести державну реєстрацію смерті згідно чинного законодавства України в позасудовому порядку вона позбавлена можливості з об`єктивних причин, а тому змушена звернутися до суду із заявою про оголошення його померлим.
Оголошення чоловіка померлим є необхідним для отримання свідоцтва про смерть, тобто державної реєстрації смерті, оскільки від нього залежить виникнення її особистих та майнових прав, та реалізації її спадкових прав та отримання державної грошової допомоги.
Посилаючись на норми права, просила оголосити ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянина України, уродженця села Нижній Струтинь Рожнятівського району Івано-Франківської області, Україна, останнє місце проживання: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_2 , померлим від дня його вірогідної смерті – ІНФОРМАЦІЯ_3 під час проходження військової служби у складі військової частини НОМЕР_1 Міністерства оборони України - ведення бойових дій у населеному пункті Зайцеве Бахмутського району Донецької області із забезпечення здійснення заходів з національної безпеки і оборони Батьківщини та територіальної цілісності, відсічі і стримування збройної агресії з боку збройних сил Російської Федерації під час воєнних дій на території України. Датою смерті ОСОБА_1 вважати ІНФОРМАЦІЯ_3 , місцем смерті вважати село Зайцеве Бахмутського району Донецької області, Україна.
Відповідно до ухвали судді від 12 вересня 2025 року відкрито провадження у справі.
Ухвалою суду від 24 жовтня 2025 року залучено до участі у справі як заінтересованих осіб: ОСОБА_2 (матір ОСОБА_5 ), ОСОБА_4 (дочку ОСОБА_5 ) та ОСОБА_3 (сина ОСОБА_5 ).
Заявниця ОСОБА_1 та її представник – адвокат Ошуст С.Є. у судове засідання не прибули, однак представник заявниці подав до суду заяву про розгляд справи за його відсутності та відсутності заявниці. Вимоги викладені в заяві про оголошення фізичної особи померлою підтримав та просив їх задовольнити.
Заінтересовані особи: ОСОБА_2 , ОСОБА_4 , ОСОБА_3 у судове засідання не прибули, однак кожен окремо подали до суду заяви про розгляд справи за їх відсутності та вимоги заявниці ОСОБА_1 підтримали та не заперечували щодо їх задоволення. 
Представник заінтересованої особи: Рожнятівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Калуському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції - начальник відділу Алімова Н.М. у судове засідання не прибула, однак подала до суду заяву про розгляд справи за її відсутності, заперечень щодо оголошення громадянина ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 померлим не має.
Представник заінтересованої особи: Міністерства оборони України Тищенко А.В. у судове засідання не прибув, однак спрямував до суду заяву про розгляд справи за його відсутності та при ухваленні рішення просив урахувати письмові пояснення подані ним 23 вересня 2025 року. 
Представник заінтересованої особи: військової частини НОМЕР_1 Міністерства оборони України Михайлюк І.В. у судове засідання не прибув, подав заяву про розгляд справи за його відсутності.
Суд, дослідивши матеріали справи, приходить до висновку про задоволення вимог заявниці, виходячи зі слідуючого.
Відповідно до свідоцтва про народження (серія НОМЕР_3 ) ОСОБА_5 народився ІНФОРМАЦІЯ_4 в селі Нижній Струтинь Рожнятівського району Івано-Франківської області та його батьками зазначені: батько ОСОБА_8 та мати ОСОБА_2 .
Відповідно до свідоцтва про смерть (серії НОМЕР_4 ) ОСОБА_8 помер ІНФОРМАЦІЯ_5 .
Відповідно до свідоцтва про одруження (серія НОМЕР_5 ) шлюб між ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_9 ІНФОРМАЦІЯ_6 укладено 10 лютого 2005 року. Після одруження дружині присвоєно прізвище ОСОБА_10 .
Відповідно до свідоцтва про народження (серія НОМЕР_6 ) ОСОБА_4 народилася ІНФОРМАЦІЯ_7 в селі Нижній Струтинь Рожнятівського району Івано-Франківської області та її батьками зазначені: батько ОСОБА_5 та мати ОСОБА_1 .
Відповідно до свідоцтва про народження (серія НОМЕР_7 ) ОСОБА_3 народився ІНФОРМАЦІЯ_8 в селі Нижній Струтинь Рожнятівського району Івано-Франківської області та його батьками зазначені: батько ОСОБА_5 та мати ОСОБА_1 .
Управлінням МВС України в Івано-Франківській області 5 жовтня 2015 року ОСОБА_5 було видане посвідчення (серія НОМЕР_8 ), відповідно до якого він має право на пільги, встановлені законодавством України для ветеранів війни-учасників бойових дій.
Відповідно до сповіщення про смерть (загибель), яке було спрямоване тимчасово виконуючим обов`язки командира військової частини НОМЕР_1 (керівник закладу охорони здоров`я) ОСОБА_11 та тимчасово виконуючим обов`язки начальника штабу-першого заступника командира військової частини НОМЕР_1 (начальник медичної служби) ОСОБА_12 15 вересня 2022 року за № 2202 начальника ІНФОРМАЦІЯ_2 , останній просив сповістити громадянку ОСОБА_1 , 1984 року народження, про те, що її чоловік – номер обслуги гранатометного відділення взводу вогневої підтримки гірсько-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 призваний на військову службу 1 березня 2022 року ІНФОРМАЦІЯ_2 загинув під час ведення бойових дій у населеному пункті Зайцеве Бахмутського району Донецької області, вірний присязі ІНФОРМАЦІЯ_3 .
Із акту про настання смерті складеного 15 вересня 2022 року в населеному пункті Миньківка підписаного: молодшим лейтенантом призваним по мобілізації ОСОБА_13 , командиром 3 гірсько-штурмового взводу 2 гірсько-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 ; молодшим лейтенантом військової служби за контрактом ОСОБА_14 , командиром гранатоментного відділення взводу вогневої підтримки 2 гірсько-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 ; солдатом призваним по мобілізації ОСОБА_15 , стрільцем-помічником 1 гірсько-штурмового відділення 1 гірсько-штурмового 2 гірсько-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 та скріпленого печаткою та підписом командиром військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_16 (вих.номер 2204 від 15 вересня 2022 року) убачається, що солдат призваний по мобілізації ОСОБА_15 , стрілець-помічник 1 гірсько-штурмового відділення 1 гірсько-штурмового 2 гірсько-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 , молодший лейтенант призваний по мобілізації ОСОБА_13 , командир 3 гірсько-штурмового взводу 2 гірсько-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 , молодший лейтенант військової служби за контрактом ОСОБА_14 , командир гранатоментного відділення взводу вогневої підтримки 2 гірсько-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 засвідчують, що солдат, призваний по мобілізації ОСОБА_5 загинув за наступних обставин: ІНФОРМАЦІЯ_3 , близько 16 год 20 хв противник у складі збройних сил Російської Федерації та незаконних збройних формувань проводив штурмові дії в напрямку району зосередження підрозділів 2 гірсько-штурмової роти в районі населеного пункту Зайцеве Бахмутського району Донецької області та наносив вогневе ураження зі стрілецької зброї та кулеметів. Внаслідок бою солдат ОСОБА_1 отримав кульове вогнепальне поранення в шию, що спричинило загибель військовослужбовця. Тіло солдата ОСОБА_1 не вдалося евакуювати з поля бою у зв`язку з інтенсивними бойовими діями. 
В поіменному списку безповоротних втрат особового складу військової частини НОМЕР_1 за період з 15 вересня по 15 вересня 2022 року, який підписаний тимчасово виконуючим обов`язки командира військової частини ОСОБА_11 та скріплений печаткою (вих.номер 2203 від 15 вересня 2022 року) містяться такі дані: ОСОБА_5 особистий номер або номер військового квитка - НОМЕР_9 ; ідентифікаційний код НОМЕР_10 ; військове звання - солдат; посада - номер обслуги гранатометного відділення взводу вогневої підтримки гірсько-штурмової роти військової частини НОМЕР_1 ; найменування підрозділу (частини, установи) – військова частина НОМЕР_1 ; дата народження – ІНФОРМАЦІЯ_4 ; місце народження – село Нижній Струтинь Івано-Франківської області; коли та яким комісаріатом призваний на військову службу (РВК та область) – 1 березня 2022 року ІНФОРМАЦІЯ_9 ; дата та обставини загибелі - ІНФОРМАЦІЯ_3 близько 16 год 20 хв вогнепальне кульове поранення в шию населений пункт Зайцеве Бахмутського району Донецької області; місце та дата поховання - тіло залишилося на полі бою; родичі: дружина ОСОБА_1 , 1984 року народження, син ОСОБА_3 , 2004 року народження, донька ОСОБА_4 , 2005 року народження (адреса проживання АДРЕСА_1 ); якому військкомату та за яким номером вислано повідомлення – ІНФОРМАЦІЯ_9 , вих. номер 2202 від 15 вересня 2022 року.
Таким чином суд встановив, що заявниця ОСОБА_5 є дружиною ОСОБА_5 , а заінтересовані особи ОСОБА_3 та ОСОБА_4 є їх дітьми. Заінтересована особа ОСОБА_2 є матір`ю ОСОБА_5 .
Відповідно до вказаних вище документів убачається, що ОСОБА_5 був призваний на військову службу ІНФОРМАЦІЯ_2 1 березня 2022 року. 
У вересні 2025 року заявниця отримала сповіщення про смерть (загибель) чоловіка ОСОБА_1 та звернулася до Рожнятівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Калуському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції про державну реєстрацію його смерті.
В.о.начальника Рожнятівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Калуському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції Л. Сорохман за вих.номером 660/32.8.7-01 від 31 липня 2025 року заявниці ОСОБА_1 була надіслана відмова у проведенні державної реєстрації смерті ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_3 в селі Зайцеве Бамутського району Донецької області, з посиланням на те, що відповідно до частини першої статті 17 Закону України «Про державні реєстрацію актів цивільного стану», державна реєстрація смерті проводиться на підставі документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров`я або судово-медичною установою; рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою. Аналіз документів, представлених заявником, свідчить, що в заявника відсутні документи, необхідні для державної реєстрації смерті. 
Таким чином, заявниця з метою захисту своїх інтересів звернулася до суду із заявою про оголошення фізичної особи померлою та вказала на те, що загибель (смерть) її чоловіка є фактично встановленою, однак отримати необхідні документи (про які вказано у відмові в.о.начальника Рожнятівського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Калуському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції Л. Сорохман у проведенні державної реєстрації смерті від 31 липня 2025 року) для реєстрації смерті та свідоцтва про смерть є неможливим. Єдиною підставою для реєстрації смерті у даному випадку є рішення суду про оголошення особи померлою.
Кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів (частина перша статті 4 Цивільного процесуального кодексу України).
Здійснюючи правосуддя, суд захищає права, свободи та інтереси фізичних осіб, права та інтереси юридичних осіб, державні та суспільні інтереси у спосіб, визначений законом або договором (частина перша статті 5 Цивільного процесуального кодексу України).
Частиною першою статті 293 Цивільного процесуального кодексу України визначено, що окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності оспорюваних прав.
Суд розглядає в порядку окремого провадження справи зокрема про оголошенгня фізичної особи померлою (частина друга статті 293 Цивіьного процесуального кодексу Уераїни).
Відповідно до статті 46 Цивільного кодексу України, фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців, а за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру - протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру.
Фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.
Фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Порядок оголошення фізичної особи померлою встановлюється Цивільним процесуальним кодексом України.
Відповідно до статті 305 Цивільного процесуального кодексу України, заява про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою подається до суду за місцем проживання заявника або за останнім відомим місцем проживання (перебування) фізичної особи, місцеперебування якої невідоме, або за місцезнаходженням її майна.
Відповідно до частини першої статті 306 Цивільного процесуального кодексу України, у заяві про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою повинно бути зазначено: для якої мети необхідно заявникові визнати фізичну особу безвісно відсутньою або оголосити її померлою: обставини, що підтверджують безвісну відсутність фізичної особи, або обставини, що загрожували смертю фізичній особі, яка пропала безвісти, або обставини, що дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку.
Оголошення фізичної особи померлою - це ствердження судовим рішенням припущення про смерть цієї особи.
Верховний Суд у постановах від 31 травня 2023 року у справі №177/11/20 та від 7 листопада 2023 року у справі № 607/159/23 вказав, що особа може бути оголошена в судовому порядку померлою у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть цієї особи. 
Окрім того, Верховний Суд, у постановах від 26 квітня 2023 року у справі № 337/3725/22 та від 29 березня 2023 року у справі № 753/8033/22 дійшов висновків, що підставою для встановлення факту смерті є підтверджені доказами обставини, які свідчать про смерть громадянина в певний час і за певних обставин. Доказами, що підтверджують факт смерті особи в умовах воєнного стану або на тимчасово окупованій території України, можуть бути, зокрема: письмові докази; речові докази, у тому числі звуко- і відеозаписи; висновки експертів; копії лікарського свідоцтва/довідки про смерть; показання свідків, що можуть підтвердити ті обставини, на які посилається заявник; довідки з військкомату або від командира військової частини (у випадку загибелі військовослужбовців); заяви до правоохоронних органів про зникнення особи, в тому числі при обставинах, що загрожували їй смертю.
Також у постанові Верховного Суду від 8 лютого 2024 року у справі 
№ 148/1207/22 зазначено, що суд повинен мати достатні належні та допустимі докази для встановлення обставин, на підставі яких можливо зробити вірогідне припущення про смерть громадянина. Відсутність безумовних доказів або суперечність у доказах на підтвердження обставин, що надаються заявником та/або заінтересованими особами, унеможливлює оголошення особи померлою 
Підставою для оголошення особи померлою є не факти (докази), які напевне свідчать про її загибель, а обставини, що дають підставу припускати смерть такої особи.
Як вбачається з матеріалів справи, заявниця звернулася до суду із заявою про оголошення померлим (загиблим) її чоловіка ОСОБА_1 , який під час здійснення збройними силами Російської Федерації ІНФОРМАЦІЯ_3 , близько 16 год 20 хв штурмових дії в напрямку району зосередження підрозділів 2 гірсько-штурмової роти в районі населеного пункту Зайцеве Бахмутського району Донецької області та нанесення вогневого ураження зі стрілецької зброї та кулеметів, внаслідок бою отримав кульове вогнепальне поранення в шию, що спричинило його загибель.
Таким чином, суд вважає, що заявницею надано докази, які з достатньою вірогідністю підтверджують загибель її чоловіка ОСОБА_1 у районі воєнних (бойових) дій.
Окрім того, ОСОБА_1 6 жовтня 2022 року звернулася до відділення поліції № 2 (селиша Рожнятів) Калуського РВП ГУНП в Івано-Франківській області із заявою про те, що ІНФОРМАЦІЯ_3 під час бойових дій з збройними силами Російської Федерації та незаконним збройними формуваннями в населеному пункті Зайцева Бахмутського району Донецької області загинув її чоловік військовослужбовець ОСОБА_5 - солдат військової частини НОМЕР_1 , тіло якого не вдалося евакуювати з поля бою у зв`язку і інтенсивними бойовими діями. За даним фактом 6 жовтня 2022 року були внесені відомості до Єдиного реєстру досудових розслідувань за № 1202209122000015 та розпочато досудове розслідуванння за попередньою правововою кваліфікацією за частиною третьою статті 110 Кримінального кодексу України. З дня внесення відомостей до Єдиного реєстру досудових розслідувань минуло більше двох років. 
За цей час доказів, які б свідчили про те, що після 15 вересня 2022 року наявна будь-яка інформація про місце перебування чи знаходження ОСОБА_1 не здобуто, жодних відомостей про нього як про живого немає.
За відсутності лише тіла загиблого військовослужбовця, при наявності достатніх доказів його загибелі при проведенні бойових дій, відмова у заяві про оголошення такого військовослужбовця померлим не може вважатися такою, що відповідає завданням цивільного судочинства та принципу правової визначеності. 
Вказане вище узгоджується з висновком Верховного Суду, висловленим у постановах від 26 лютого 2024 року у справі № 686/9938/23, від 25 квітня 2024 року у справі № 278/970/23.
Щодо початку відліку строку, передбаченого частиною другої статті 46 Цивільного кодексу України, для оголошення судом фізичної особи померлою Велика Палата Верховного Суду в постанові від 11 грудня 2024 року у справі № 755/11021/22 наголосила, що в частині другій статті 46 Цивільного кодексу України йдеться про воєнні дії, збройний конфлікт, а не про воєнний стан. Не можна тлумачити цей припис як такий, що його можливо застосувати стосовно оголошення особи померлою винятково після скасування воєнного стану на всій території України. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою не раніше спливу шести місяців від дня закінчення активних бойових дій на місці ймовірної загибелі фізичної особи або від дня настання події, за якої відбулася загибель фізичної особи, якщо така подія хоча і є наслідком воєнних дій, проте сталася не на території ведення активних дій.
Також слід вказати, що шестимісячний строк, зазначений у частині другій статті 46 Цивільного кодексу України, має відраховуватися від дня закінчення активних бойових дій на місці (території) ймовірної загибелі фізичної особи, а не від дня закінчення воєнного стану чи воєнних дій на всій території України.
Суд наголошує на тому, що обрахування шестимісячного строку, зазначеного у реченні другому частини другої статті 46 Цивільного кодексу України, від дня припинення або скасування воєнного стану в Україні загалом або закінчення воєнних дій, збройного конфлікту на усій її території суперечило б принципу правовладдя (верховенства права) та його складовій - правовій визначеності.
«…Під час визначення моменту для початку відліку шестимісячного строку, встановленого реченням другим частини другої статті 46 Цивільного кодексу України, суд повинен враховувати соціальний контекст та засаду справедливості. Оскільки в умовах російської агресії, яка триває на території України, ситуація в країні залишається недостатньо стабільною, будь-які правові рішення повинні бути чутливими до складних життєвих обставин, у яких опинилися люди.
Відрахування шестимісячного строку з дня припинення або скасування воєнного стану чи закінчення воєнних дій, збройного конфлікту було б непропорційним обмеженням прав та інтересів значної кількості цивільних осіб, членів сімей Захисників і Захисниць України.
Також не можна відраховувати шестимісячний строк, передбачений частиною другою статті 46 Цивільного кодексу України, від дати ймовірної загибелі фізичної особи на території ведення активних бойових дій, оскільки внаслідок триваючих активних бойових дій ситуація на певній території може бути невизначеною та непередбачуваною. Зокрема, зв`язок із особою може перерватися з різних причин, особа може бути змушена змінити місце постійного проживання, перебування або потрапити в полон, що ускладнює встановлення обставин її зникнення. В умовах воєнних дій, збройного конфлікту часто бракує достовірної інформації, що унеможливлює навіть гіпотетичне визначення дати ймовірної загибелі, а відтак і об`єктивне обчислення строків для оголошення особи померлою.»
Отже, шість місяців, які визначені в реченні другому частини другої статті 46 Цивільного кодексу України, мають відраховуватися від дня закінчення активних бойових дій на місці (на території) ймовірної загибелі фізичної особи, що дозволятиме надати правову охорону людям, які постраждали від війни та у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси, і забезпечуватиме правову справедливість.
Конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 року № 309.
У цьому Наказі зазначені (1) території, на яких ведуться (велися) бойові дії, зокрема: (а) території можливих бойових дій; (б) території активних бойових дій; (в) території активних бойових дій, на яких функціонують державні електронні інформаційні ресурси; (2) тимчасово окуповані Російською Федерацією території України. Важливо, що цей Наказ містить інформацію про дату початку та завершення бойових дій на відповідній території, що допомагає суду визначити початок перебігу шестимісячного строку для оголошення особи померлою.
Отже, суди можуть використовувати дані, зокрема з вказаного Наказу, для визначення часових характеристик ведення воєнних дій на конкретній території України.
Відповідно до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 22 грудня 2022 року за № 309, датою виникнення можливості бойових дій у районі села Зайцеве Бахмутської міської територіальної громади Донецької області (код 14020010080032808) є 24 лютого 2022 року, датою припинення можливості бойових дій є 05 жовтня 2022 року, з 06 жовтня 2022 року по даний час ця територія є тимчасово окупованою.
Заявниця ОСОБА_1 , звернулася до суду із заявою про оголошення померлим її чоловіка ОСОБА_1 9 вересня 2025 року. Тож на момент її звернення до суду з такою заявою сплинув шестимісячний строк (минуло більше двох років, а на момент ухвалення судового рішення більше трьох років), зазначений у реченні другому частини другої статті 46 Цивільного кодексу України.
Подібний висновок викладено у постанові Верховного Суду від 24 червня 2025 року у справі № 740/3257/23.
Враховуючи, що за сповіщенням про смерть (загибель) № 2202 від 15 вересня 2022 року, солдат ОСОБА_1 загинув ІНФОРМАЦІЯ_3 під час ведення бойових дій в районі населеного пункту Зайцеве Бахмутської міської територіальної громади Донецької області, то суд вважає, що місцем смерті ОСОБА_1 належить вважати саме цей населений пункт, а датою з якої слід оголосити його померлим - ІНФОРМАЦІЯ_3 .
Статтею 47 Цивільного кодексу України визначено, що правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті.
Особливістю цієї категорії справ є те, що висновок суду про оголошення громадянина померлим ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи.
Ухвалюючи рішення, суд зазначає і про те, відповідно до статті 48 Цивільного кодексу України, у випадку, якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилась, або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи, або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою.
Відповідно до частини першої статті 17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану», державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі: документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров`я або судово-медичною установою; рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою.
Таким чином, єдиною підставою для державної реєстрації смерті у даному випадку є рішення суду про оголошення особи померлою.
З урахуванням викладеного, суд приходить до переконання, що заявлені заявницею вимоги є обгрунтованими, в інший спосіб вона позбавлена можливості отримати свідоцтво про смерть, тобто вирішити питання щодо здійснення державної реєстрації смерті чоловіка, а також реалізувати свої права, зокрема спадкові та на отримання державної грошової допомоги, а тому вимоги про оголошення фізичної особи померлою слід задовольнити. 
Згідно положень частини сьомої статті 294 Цивільного процесуального кодексу України при ухваленні судом рішення судові витрати не відшкодовуються, якщо інше не встановлено законом.
Керуючись статями 46, 47 Цивільного кодексу України, статями 2, 4, 5, 263-265, 293, 305-309 Цивільного процесуального кодексу України,

у х в а л и в: 

Заяву ОСОБА_1 про оголошення фізичної особи померлою, заінтересовані особи: ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , Рожнятівський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Калуському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, Міністерство оборони України, військова частина НОМЕР_1 Міністерства оборони України задовольнити.
Оголосити ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянина України, уродженця села Нижній Струтинь Рожнятівського району Івано-Франківської області, Україна, останнє місце проживання: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_2 , померлим від дня його вірогідної смерті ІНФОРМАЦІЯ_3 під час проходження війської служби у складі військової частини НОМЕР_1 Міністерства оборони України - ведення бойових дій у населеному пункті Зайцеве Бахмутського району Донецької області із забезпечення здійснення заходів з національної безпеки і оборони Батьківщини та територіальної цілісності, відсічі і стримування збройної агресії з боку збройних сил Російської Федерації під час воєнних дій на території України. 
Датою смерті ОСОБА_5 вважати ІНФОРМАЦІЯ_10 , місцем смерті вважати село Зайцеве Бахмутського району Донецької області.
Рішення може бути оскаржено в апеляційному порядку до Івано-Франківського апеляційного суду шляхом подання апеляційної скарги протягом тридцяти днів з дня складення повного судового рішення. 
Учасник справи, якому повне рішення не було вручено у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження на рішення суду - якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду. Строк на апеляційне оскарження може бути також поновлений в разі пропуску з інших поважних причин, крім випадків, зазначених участині другійстатті 358 Цивільного процесуального кодексу України.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Головуючий суддя: Сокирко Л.М.